D 3

aut

\*) Cicero de officiis I, 31.

aut corrumpi, aut ornari et in melius formari posse. Neque enim obscurum est, omni motu, statu, inessu aut amplificari, aut immixtum formae pulchritudinem. Quodsi vero a laboribus recedimus momento prius, quam vires fuerint lassatae ac defatigatae; quolibet autem die, ubi vires creuisse sensimus, progedimus, tum assequimur id, cuius auctor nulla fuit spes. Si quis enim viribus virtutis sine nimia contentione, fruatur; si negligenter, otio diffidit et languet; si cum nimia contentione, dolet malaque patitur. Omnino igitur videndum erit, ut naturam tam diligentem fabricam imiteatur hominum studium, confensuque virium et partium dent operam. Cuius igitur iudicium non pari gressu processit, quam memoria, is, cum ingenio multis ambiguis, obscuris nec coherentibus rerum notionibus habeat refertum, in errores abducitur; aut cuius elegancia, et, quid conueniat deceatque, sentiendi vis non phantasie responderet, eius lata decipitur; aut si animus magnus et fortis non adiunctum habeat hoc, ut commoerri possit, in feritate delaberetur, si vero quis rebus omnibus faciliter tangatur, neque habeat satis animi, oritur imbecillitas et infirmitas; aut denique si vires non sunt eae, que resistere possint cupiditatibus, vel dolore angustiis et aegritudine vel languore otio et desidia. Quangum igitur fundamen-  
tum ponendum est, operam esse nauandam confensu virium, et alteri hanc, alteri illam potissimum vim esse roborandam, tamen id frustra saepius tentari quis est, qui neciat? Dolenda quidem est et miseranda pars hominum, qui difficulter *omnes* vires, quas a natura habent, exercere et colere possint. At enim vero non parum solatii id habet, quod quo minus vires insitae excoluntur, tamen aliqui ex parte sibi respondere possunt. Quare eos, qui inferioris sunt conditionis, magis tranquillos suaque forte contentos esse deprehendimus. Et, quod est maximum, is, quem educatio aliqua ex parte neglexit, id ab aliis, qui ea abundant, perere potest. Vnde oritur copia et ingens virium multitudine, earumque communis communicatio, in qua quilibet id, quod sibi deest, mutuari; id vero, quod nimis habet, cum eo, quod non haber, commutare potest.

## §. IV.

Maneat igitur, quod supra diximus, nunc in emendandis hominibus in subdidiū vocandam esse vim, quae maxime creuerit, si quid boni habeat; nunc, si in res minus honestas miratur, aut ad honestas dirigendam esse et flectendam, aut penitus extinguentiam aliquamque vim, quae adhuc sopita iaceat, exfusitandam et eliciendam; Arque cum curfus certus sit cuiusque aetatis, et sua cuique seruit fit tempestiuſitas data, ut cum Cicerone loquar, vt puerorum hilaritas et alacritas, iuuenum ferocitas, grauitas constans aetatis, senectus denique seueritas et maturitas naturale quoddam haberent, id suum tempore non negligendum esse videtur. Ac infantum quidem vis est, vt, cum illa foramina, quae ad animum a corpore patent, sing-molliora, facile externi motus ad animum propagentur. Ex quo conſequitur, vt nulla aetas iam optet, tam desideret et concepificat. Nam ob id ipsum, quod mollia et tenera habent instrumenta ſenſuum, quamuis facile percipiant, non diu reinent ſenſuum opus ad animum traductas imagines. Quare bene ARISTOTELIS: o) η μεν γα, inquit, επιτις του μελέντος ἐστι, & δε μηδὲ τε παροχόμενος. Inde quoque illud faciliter intelligitur, cur infantum appetitus animique commotiones mox euaneſcant. Hace igitur vis appetendi et desiderandi inprimis ad res viiles et honestas est reuocanda et transferenda. Iuuenum vero cum sint maiores vires, maior quoque adesse solet animi fiducia, p). Hi enim quorun vires vix efforcerunt, iis facile confidunt, omnibusque rebus peragendis fe idoneos putant. Nec mirum, Non dum aliorum vires experti sunt, suasque ipforum cum reliquo viribus comparare didicereunt. Nulla adhuc obiecta iis sunt virium

o) Rhetor. II, 12.

p) Οὐ μεν τοι ταῦθι εἰσιν ἐπιθυμίαι, καὶ διὸ πεντε. ἀν αὐτοῖς οὐ πειθαρεῖσιν - τύπτασθαι δε καὶ αὐτοκρεπτος ταῦθι ματεριάδεσσι μεταβολαις, ταχὺ δε πανεργαταὶ ὅπου γαρ βολεῖν καὶ εμπραχτεῖν (t. e. non diu durant. Sic occurrit lib. 3. c. 10.) αντεπει των καμπυλών διφτυχεῖν πεντε. Arist. I. c.

impedimenta, quibus adducti iudicio temperarent. q) Hac igitur virium alacritate et fervore, hac animi praelenia, non male agunt, qui vii iubent ad virtutis sensum animo informandum. Arque id co facilium fiet, cum ea potissimum actus *anata reliquiae pernae sit*, telle Horatio, et animo proclivis ad res nouas magnasque. Et in primis, qui potissimum inhaerent et in quod omne studium conferant, ponderandum est. Id enim tantam habet vim, ut inde totius relatae vitae sit immutato. Postquam vero maior rationis vltus et exercitatio accessit, tantum abest, ut acquiescant homines et rerum externarum splendore se totum capi patiantur; ut viile iucundo antiponendum censemant. Vident enim quam impedita voluptas consilium, quam inimica sit rationi, ac mentis praefringat oculos, nullumque via cum virtute habere commercium intelligunt. Arque hoc proprium est virorum. r) Cum enim delectacionum genera fere degulstauerint, nouitatis gratiam amittunt. Et quemadmodum antea dederunt aliquid voluptatibus, sic nunc id potissimum agunt, ut salutis suae prospiciant, tamque augent et amplificent. Quoniam igitur magis cogitando, deliberando et iudicando sunt affecti, ita eis subveniendum est, ut haec ipsa vis magis acuat et intendant. Tum vero senes vbi intellexerunt, quam celeriter vites consumantur et attenuentur, parce iis vii didicerunt, ne detrimenti quid capiant. t) Quantum vero hoc ipsum ad honestatem valcat, quamque praefidum

virtutem.

q) Δια γαρ Φιλοπαιαν δε ανεργοτητας ελημονευειν, οδοντησαντειν, οδοντων αδεκνεισαι - τοις δε νεοις τοι μεταξοι, πολυ το δε παρεπηλοθει, βέσσαροι. Conferatur quoque HARCLAI iconum, c. I. §. 44. Autem autem, inquit, in hoc octavis flore prima cupidite laudis ardet, impatiens consumularum, non dicit eadem consilia probare aut exequi facili, etiam plurimum fibi placet. Quicquid autem subito mentis accunni innervi aut perfici posset, non aptiores in mortalibus habet, quam tu ille flexu, amio.

r) Ανδεσιτησοι δι - υπο την νοητην πεπαιδευται και μεγαλεψυχοι Ε. c.  
t) Οι δε περιβυτεις και προκυπακοτει - δια το πολλα την βιβλιοτηταν και πληρη μελετηταν - μεγεψυχοι και διδοι και παρτα περιφυσταις και κατεψυχεισι, cap. 13.

*virtutis efficacissimum* habeat, is, cui de natura virtutis constabit, facile intelliger. Ac alterius quidem sexus, nemo dubitabit, quin habenda sit ratio. Quod vero inter virumque sexum intercedit dis-  
criminis, eius causa non tam ab interna quadam animorum varietate,  
quam ex rebus externis et in primis corpore repetenda videatur. Argue  
cas quidem causae latissime patet. Neque enim natura solum semi-  
nis hoc dedit, ut multis variisque malis et molestiis essent obnoxiae,  
sed eas quoque teneriori et molliori corporis structura esse voluit.  
Vnde vero sit, ut ab omnibus iis laboribus, quibus sustinendis ro-  
busto corpore valerudineque est opus, remouantur et arcantur,  
obstanturque vero ab iis domesticis et priuatis negotiis. Cum vero vires  
exercitatione et contentione magis firmentur roborisque mulum  
accipiant, quiete contra et orio languent, facile apparer, naturam  
earum aliam quandam formam induere. Dum enim orio abundant,  
vacueque sunt a laboribus, le ipsas cogitatione complectuntur. Inde-  
efficiuntur, ut partim aliorum mores magis explorare possint, partim  
vero timido et perterriti sint animo. Fuisse quidem accepimus, quae  
temere se periculis obicerent. Sed haud scio, utrum hoc virium  
fiduciae acphantisae ferociae viisi sit tribuendum. r) Huc acci-  
dit, quod in toto rerum creaturarum genere, si a paucis discilleris,  
alteri sexui minus inesse virium deprehendimus. Quare cum  
viri viribus suis freti postulant, feminas verborum lechocinis  
vituntur. Neque enim satis placet sententia PORCI CATONIS,  
qui auctor erat, ne lex Oppia aboleretur, u) quique feminas indi-  
mitum animal appellat, frenosque dandos esse existimat earum natu-  
rae, quippe que omnia iura defrauat ac demolitatur. Nam cum  
plerumque omnia circumspicient, et quicquid increpat, telle Cicerone,  
pertimescant, non longe a vero absimus, si eas fete contracto  
animo ac perterriti esse putemus. Id vero ipsum, quod molliores  
fons habent, in causa est, cui facultas tanguntur, pronaque sint in  
eum natursum velut concenitum, quem Greeci *εγγυαλεαν*. Cicero  
natura contagionem vocat. Haec igitur vis, quae feminis inest,

r) Conf. F E D E R über den menschl. Willen, Tb. 2. p. 189. n. j. Liv. 34. 2.

tantum abest, ut coereatur: ut stabilitur ac firmetur. Optime enim PLATONIS est (sc. σωτηρία) inquit, μετέχετε της Φύγοντος οὐκέτης. Eae vero quoniam ob timiditatem quandam animi in primis studio placendi ducuntur, maximeque, quid deceat quidque offendat, curant, id quoque non prastermitendum est. Cum enim verantur, ne iniurundae videantur, cupiditates celant, subtrahuntque aliorum oculis. Unde quoque illud intelligitur, cur saepissime mentianur pudiciriam, scilicet amque censeant pietatem ac religionem. Quia nam enim non is sum, qui eorum sententiae, quae omnem religiosum cultum a timoris fone reperit, patrocinari velim; id enim, licet quibusdam sic visum fuerit, esset temerarium: tamen, qui nimis confidenter de se sentiat viribusque suis innitatur, non dubito, quin eum faciliter Dei eiusque officiorum capiat obliuio. Feminis autem, cum praecepsae aliorum ope indigant, facileque de statu suo deici possint, sensim eo deduci possunt, ut amplectantur aliquid, quod sibi sit perfugio h. e. Deum colant. Quid si igitur nihil est tam contra earum naturam, quam Dei contentus, hoc ipsum, qui earum curam gerunt, videant necesse est.

## §. X.

Atque ut diversae aetatis et sexus diversa sunt praesidia virtutis, sic quoque sua cuiusque hominis sunt. Cum vero aut rationibus, (Grundsatze) aut exercitatione hominis animus flexi posset, ea quoque tenenda est ratio. Nunc igitur ex rationibus petenda sunt praesidia virtutis. Est enim quarundam rationum notio nunquaque de iis rebus, quae ad hominis felicitatem pertinent, ei indoles ac natura, ut hominis animum possit regere ac moderari. Nunc vero exercitatione opus est, quae saepissime versatur in eo genere, ad quod adhibendum est imitationis studium. Sed in quibus hominibus sit rationibus videntur, in quibus vero exercitatione potius, age accuratius videamus.

Atque rationes quidem adhibendae sunt in iis hominibus, quorum vires nondum ita sunt depravatae, ut aduersus factus sit animi commotio;

*ubus; in iis vero exercitatio, qui iis sunt obnoxii.* Hac enim non argumentis proferendis infirmari et debellari, nequaquam depelli ac penitus extingui possunt. Argumentis quidem tum aliquid efficiuntur, cum propensiones hominis non eam habent vim, ut semper animum concident. Eae vero regi possunt et supremi rationibus, non autem perturbations animi. Nemo enim non intelligit, eas non expirare solere, quamvis opiniones de bono et malo sufficiapie mutentur. Neque, si quis vehementi timore exanimatus fuerit, aegritudo evanescet, etiamque quantum hoc corpori noceat, intelligat. Quo sit, ut rationes ab iniustitia, patrum studio et ceteris; exercitatio vero ab ira, amore illicito, ebrietate animum reuocare possint. Cum illis est disputandum oratione; cum his confitendum labore. Est enim in motibus animi vehementioribus consuetudo defugienda, pericula declinanda, occasio vitanda. Atque animi virtutum agitatio debet semper coniuncta esse cum corporis exercitatione. Si quia enim patientiae studet, corpus quoque doloribus laboribusque perferendis assuefaciat necesse est.

Deinde vero ii rationibus, quibus aliquid omittendum est; ii vero, quibus est agenda, exercitatio flectendi sunt ac regendi. Ad illud enim nihil requiritur, quam ut impediatur, quo minus vis agat. Id vero proposita ac consilia efficient, que voluntatem mouent. Ad hoc vero ipsa vis requiritur, quae nondum tanta est, quanta esse debet. Ea igitur tractatione est roboranda et fouenda. Ut igitur aliquem ab iniustitia reuoces, efficientur est argumentis, quae rei atrocitatet et indignitatem ostendunt; ut vero alicui sensum misericordiae imprimas, agitatione mentis opus est. Is enim misericors erit, qui ipse non mali ignarus alii succurrere dicit. Ut alterum non odio persequaris, rationes; ut alterum ames, vius et consuetudo efficient. Id vero in promtu est, argumenta non memoria tenenda esse, sed ab animo velut haurienda et imbibenda, annexendaque esse reliquis hominum notionibus.

Et cum duabus potissimum modis peccetur, aut cum bonum honestumque auersamur, aut cum, licet non contemnamus, tamen ab eo discedimus; illud viritur ex errore, quem rationes extinximus; hoc ex voluptate.

voluptatum tyramide, quam exercere debet studium et exercitatio. Illic vires agere possunt, sed nolunt; hic volunt, sed non possunt. Quidam enim voluptatibus emancipari sumus, animus torus rebus exteris agitur. Ipsa non cogint, non semin, non agint. Haec quidem insatiate illas, quae impedimenta a sensibus aliisque rebus obiecta non amoliri potest, ut communis est, sic paucissima eius sunt remedias. Quemadmodum enim corporis vulnera facile sanari possunt, sic difficiliter infirmitas totius corporis tolluntur. Cui enim nulla virtus est cognitionis, ita, ut ignorans animi moribus abripiatur, si infiltratio ad eam duci posset. Qui vero nouit, amat, desiderat, quo deum modo ei succurendum erit? Hoe unum restat, ut onus, cui mouendo et sustinendo non pares sunt vires, immouatur et leueretur. Atque cum duplex sit genus impedimentorum; alterum corum, quae non remoueri sed virari possunt; alterum quae penitus remoueri et tolli possunt: quantopere caudendum sit morum praecipiore, ne impedimenta ea, quae tantum effugi possunt, penitus tollende suadeat, facile quisque intelligit. Eorum v. c. qui non commode saltant, alii quidem regulas planis nesciunt; alii vero sciunt nec tamen possunt. Cum corpore incepto ac inuitu viuantur, suis ipsis oculis non satisficiant. Illi, postquam disciplina accessit, apte compositique saltant. Hi, cum regulis nil proficiantur, corpus agitare et exercere debent. Est enim haec homini ad virtutem infiltratio, ut velut alterius oculi sit, videre, quomodo agendum sit; alterius, quomodo ipsa agatur.

## §. XI.

Atque ab his quidem hominum viribus, quae maxime discrepare solent, quemadmodum ducenta sint diuersa præficia virtutis, fatis fere diximus. Sed huius naturarum dissimilitudinis via quoque ranta est, ut etiam modum virtutis innuet. De hoc igitur nunc dicatur. Est enim exercitatio capienda, ut, quomadmodum apud Ciceronem est, boni ratiocinatores officiorum esse possimus et addendo-deducendoque videre, quomodo cuique virtus sit peragenda. Supra igitur vidi-

videntis, nihil deprehendi inter homines dissimilitudinis, cum communem eorum modum cogitandi, iudicandi, ratiocinandi contemplamur. Hinc efficitur, ut, quae praecepta ab his rationibus ducuntur sicut ex eo genere, ut cuiuslibet naturae conueniant, ab omnibus eodem modo seruanda sint. Etenim, cui illa communis agendi ratio deest, is nihil amplius habet humanae.<sup>xv</sup> Si qui igitur fint, quibus furari fas esse videatur, quibusque non de futili atrocitate et turpitudine persuaderi posse, it non culpa eximendi esset, iudicique inopinat nihil haberet excusationis. Ab iis vero officiis nonnquam discedere licet, quibus seruandis certa quadam intelligentia, certa animi affectio opus est. Quod enim non habent, quae ad officia quaedam tuenda pertinent, id quanquam non omnem culpam ab iis dimouere, aliqua tamen ex parte excusare videatur. Quanquam enim opera est danda, ut, quibus ad omnem virtutem opus est, habeamus; at tamen nullus dubito, quin, quicunque virtutis magister id semel fieri iussit, ea postuler, quae fieri nequeunt. Quare eius quoque rei habenda est ratio. Ac dissimilitudo quidem virtutum immutat modum virtutis ratione celeritatis; confidantiae et securitatis; prudentiae; fortitudinis denique. Sed lubet singula persequi.

Incipiemus a celeritate. Nonnullis igitur nihil prospere succedit, quod non acri et incitato animo gesserint, et in quod non impetu veluti ruant. Aliis vero tardius et lenius agendum est, si res procedere debat, cum quelibet contentio coram obtundat vires. Illis igitur licet paulo commotius et vehementius progrebi, his mora est interponenda. Sic enim cum virisque praeclarate agitur, quamquam virisque virtio laborent, sed eiusmodi, quod proper naturam non facile potest deici. Ac profecto in temere et inconsulto ageret, qui illorum imperium cohiberet, horum vero nervos nimis concitare et intendere vellat. Is enim vim iis inferret atque a virtute absterreter. Namque nihil decet iniulta Minerua, ut est apud Ciceronem,<sup>xvi</sup>

id

<sup>xv</sup> Conf. GARVE libro laudato, p. 197.

<sup>xvi</sup> De Officiis I, 31. Multa praeclarata de hac re habet GARVIUS in commentatore über das Angelobrue und Freywillige in den Handlungen.

id est, aduersante et repugnante natura. Admodum autem tenenda sunt sua cuique, non vitiola (ea quidem penitus abicienda sunt, nam tollunt virtutem) sed tamen propria, quo faciliter virtutem, quam quaerimus, conlequamur. Et omnia studia nostrae naturae regula sunt metienda. Sin aliquando necessitas nos ad ea detruserit, quae nostri ingenii non sunt, omnis adhibenda erit cura et meditatio, ut ea, si non decore, at quam minimum, ut apud eundem est, indecora facere possimus. Expenderemus enim oportet, quid quisque habeat sibi, eaque moderari, suumque noscere ingenium et acrem vitorum se praebere iudicem. Nec prius entendum est, ut bona sequamur, quam ut fugiamus vitia.

Alterum, cui eam vim inesse putamus, ut mutet paululum modum viriis, est constantia et severitas. Est enim ea hominum natura, ut alii sint duro letero que animo, nulliusque precibus, sed argumentis iustisque causis moueantur; alii vero sint molli teneroque sensu rebusque levissimis tangantur. Vtrisque est confundendum. Atque hi quidem, qui sunt animo molli, placido et ad misericordiam propenso, magis officiis liberalitatis et beneficentiae adstringendi sunt: quippe quorum virtus non ex area velut de promarum, sed ex intimis animi sensibus proficitur; illi vero, qui asperi et duri sunt, quantum probi et honesti viri, iis potissimum officiis devinciantur, quas spectant non tam salutem singulorum, quam publicam. Hi enim in nullius partes se trahi patiuntur, nihilque ad suae casae commodum torquent, nec facile tangantur querelis importunorum hominum, et, cum non sint amici singulorum, sunt amicissimi omnium. Quae tamen non eo valent, tanquam a reliquis officiis discedere licet. Id enim nefas esset. Sed in qua natura sunt propensiones, ab his incipere debet emendatio. Illi vero, cum facile cauuslibet, precibus adducantur, ut eius vulneribus medeantur, eos quoque ducit et rapit natura ad ea officia, quae alii subuenire, eosque molestia eximere homines iubent. Huic igitur naturarum discrimini succurrendum est. Alioquin enim est periculum, ne homo ad pristina virtus deplabatur. Quod enim sibi proprium habent homines, id sibi cipi aegre ferunt, arbori curvae paululumque reportae similes, quam si alio stetolas nimis.

nimisque torqueas, ipsa rumpitur ac discinditur. Est quidem interdum vis inferendi naturae. Non enim, ut eodem exemplo viamur, ramos arboris putridos reserabas ita, ut ne fibras quidem quasdam laedas.

Sequitur *prudentia*. Cuius vero quasdam partes fibi naturam vindicare satis constat. Pendet enim tota a vi iudicandi, ratiocinandi, notiones representandi reuocandi. Hae vero vires cum maximam partem debeantur naturae, cogiuntur, eam quoque ex parte eius posse haberi munus. Prudentia enim nihil aliud est, quam homines in suas partes trahende eosque ita flexendi facultas, ut illis non noceramus, nobis vero profimus. Ad hanc vero requiritur ingenui acumen rerumque humanarum cognitionis. Illud est naturae; hoc exercitationis. Quanquam et hoc interdum intelligentiae sit tribendum. Quid si igitur quis actionem ad prudentias regulas exigere voluerit, exquirendum erit, virtutem vires eare prudenterque agendi a natura datae et excultae fuerint et excoli poterint, an animi perturbationibus hoc fuerit datum, ut animum a cogitando deliberandoque abstraherent. Qui enim vires ad prudenter agendum exercuit, in eum nulla culpa recidet, isque tam prudenter ager, quam postulari potest. Quanquam non semper eum se geret, cui prudentiae laudem iure tribuere possimus. Neque vero est, quod quis dicat, prudentiam nullam esse virtutem. Quis enim neciat, quam saepissime de ei virtute praecepsit religio Christiana. As profecto, plusne detrimenti temeritate, an animi malitia ceperit genus humanum, ambigitur.

Diferentia denique naturarum eam habet vim, ut virtutis modum ratione fortitudinis quoque immuter. Cum enim alios acri ac praefeni animo, alios vero frasto, timido angustoque esse videamus, id quoque ad virtutem valer. Quemadmodum enim is, qui pedum celeritate, manum robore vitetur, qui credere se aquae fluminaque tranare potest, magis quoque subuenire potest egentibus; sic ad res magnas maximeque utiles gerendas accedere in primis teneatur, qui animi amplitudine ac magnitudine excellit. Habet enim hoc a natura, ut faciliter possit labores exhaustire, molestias devorare, dolores abstergere, pericula propulsare. Quae quidem officia iis eo minus sunt subterfugienda, quo maiores eos natura esse voluit.

Quibus

Quibus vero is deest animus, iis fortasse hoc dandum est, ut, nisi necessitas exigerit, a rebus periculis abstineant, appellanteque mentem imprimis ad priuata et domestica virtutis genera. Iis vero quoque entenduntur est, ut illam magnitudinem animi, quod fieri possit, attingant. Omnis eorum opinio in spem traducenda est, ut, sibi quoque ad pericula adeunda laboresque perferendos non plane vires esse defuturas, intelligent. Ea enim animi elatio quam sit et ad virilitatem hominum fructuosa, et ad amplitudinem splendorumque virtutis accommodata, extra omnem est dubitationem. Quanquam, si iustitia vacat pugnare non pro saluti communi, sed pro suis commodis, in virtut est. Non enim modo id virtutis non est, sed potius immanitatis omnem humanitatem repellentis. Sed viri fortes et magnanimi, quos eosdem bonos et simplices esse volumus, res magnas quidem gerunt et arduas, sed easque maxime vires. Neque vero etiam dubitari potest, multum, quod ad fortitudinem animique magnitudinem pertinet, tribuendum esse rebus exteris. Hae enim sunt eiusmodi, ut animum alterius ad exercendas vires prouocent, cum alterius vires, quibus occasio deest, sopitae iaceant. Saepissime enim, cum caelum tonitru contremiscit, nubes sulphurei generis particulis implentes per multas regiones ita feruntur, ut nulla fulmina mittant nullumque corpus terrestre tangant; cum vero alias, quibus non minus sulphuris admixtum est, ingentes fragores edere, omniaque absursum et frangere video. Nihil enim erat, quod illarum ignes in se vereretur, aut quod inaudienti fulminis motui resistere. Hae vero per eas regiones descenderant, quarum cacumina impetu in se suscipiebant.